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Puheenjohtajan palsta
Eero Keltikangas

Perinteisesti sukutiedotteemme on ilmestynyt aina keväisin. Näin oli tarkoitus tapahtua myös tänä
vuonna. Toisin kuitenkin kävi, mistä muistona on palanut televisio ja yhä edelleen remontissa oleva
asuntomme. Pahoittelen tiedotteen myöhästymistä, sen suppeutta sekä ruotsin ja englannin kielisten
tiivistelmien puuttumista.

Sukuhallitus päätti aikaisemmin keväällä järjestää ylimääräisen sukutapaamisen elokuun alussa
Suomenlinnassa. Tiedotteen viivästymisen vuoksi jouduimme valitettavasti luopumaan tuosta
suunnitelmasta. Voin kuitenkin toivottaa kaikki tervetulleiksi kokoontumaan yhteen, sillä
korvaavana tilaisuutena tulemme järjestämään sukutapaamisen syyskuun lopussa äskettäin
uudelleenavatussa Kansallismuseossa. Ohjelmaan sisältyy opastettu kiertokäynti museon puolella
ennen varsinaista 'virallista' osaa. Kiertokäynnillä tutustumme museon kokoelmista etenkin
laivanvarustukseen, sääty-yhteiskuntaan ja tapulikaupunkeihin liittyviin osiin. Lisää
sukutapaamisesta myöhemmin tässä tiedotteessa.

Sukuyhdistyksemme suurin voimainponnistus, sukumatrikkeli, valmistui viime syksynä. Lopputulos
on kerännyt kiitosta eri puolilta, viimeisimpänä Suomen sukututkimusseurojen keskusliitolta, joka
valitsi sen Vuoden sukukirjaksi 1999!Onnittelen lämpimästi omasta ja sukuyhdistyksemme
hallituksen puolesta Eero Sovelius-Soviotatästä valinnasta; työ on todella kiitoksensa ansainnut.
Matrikkeleita voi tilata allekirjoittaneelta hintaan 200 mk + postituskulut.
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Rahastonhoitajan "ruusut ja risut" - mietteitä sukuyhdistyksen taloudesta
Kirsti Keltikangas, sukuyhdistyksen rahastonhoitaja

Sukuyhdistyksen viime vuoden 1999 suurena haasteena oli saattaa loppuun suvun historiikinja
matrikkelin painatus. Eero Sovelius-Sovion laajan työn tulos saatiin valmiiksi painosta marraskuun
alussa 1999. Se toirnitettiin kesällä 1998 vuosikokouksessa kerätyn ennakkotilauslistan mukaisesti
sen halunneille. Kirjan hinnaksi tuli 200 mk (sekä postituskulut päälle). Ennakkotilauksista
saaduilla rahoilla saimme maksettua painatus- ja sitomolaskut, jotka nousivat liki 20 000 markkaan.
Kirjaa on edelleen saatavilla ja sitä voi tilata; siitä muussa yhteydessä tässä tiedotteessa.

Talouteen liittyvä muutos on se, että hallitus syksyllä 1999pohti rnikä pankki parhaiten soveltuisi
yhdistyksellemme. Eri vaihtoehtoja arvioitiin ja talvella 2000 avattiin uudet tilit Merita
Nordbankenin Aleksanterinkadun yrityskonttoriin. Leoniassa olevat tilit ovat edelleen voimassa,
mutta ne lakkautetaan vuodenvaihteeseen 2000/2001 mennessä.

Jäsenmaksut tulevat jälleen ajankohtaisiksi ensi vuonna 2001. Jäsenmaksuhan on talous- tai
perhekohtainen - jos saat kotiisi oman tiedotteen, maksat oman jäsenmaksusi, joka on kuitenkin
kolrnivuotiskaudelle. On esiintynyt silloin tällöin kyselyjä, maksavatko esimerkiksi jonkin perheen
poissa kotoa asuvat jälkeläiset erikseen jäsenmaksun. Vastaus tähän on 'kyllä, rnikäli kyseiseen
osoitteeseen menee oma tiedote'. Jäsenmaksuhan on pitkään ollut 100mk kolrnivuotiskaudelta.
Tämä summa kattaa suurin piirtein tiedotteen painatus- ja postituskulut, sillä tätä tiedotetta
lähetetään jo yli 160 osoitteeseen! 'Risukommenttina' tässä nyt mainitsen, että tästä joukosta vain
runsas kolmannes on tämän summan suorittanut kuluvalta jaksolta. Jos tunnet piston sydämessäsi,
voit ryhdistäytyä ja maksaa ensi keväänä 2001 jäsenmaksun HETI kun olet maksulapun saanut.

Vielä pieni huomautus jäsenmaksun maksarnisesta: olemme viime vuosina siirtyneet
henkilökohtaiseen viitenumerojärjestelmään. Kunjäsenmaksulapussasi on esimerkiksi viitenumero
'2340', se on HENKILÖKOHTAINEN viitenumerosi. Kirjoita tai syötä maksaessasi tämä numero
viitenumerokenttään. ÄLÄ KIRJOITA rnitään 'Tiedonantoja' -kenttään - pankista tulevassa
tiliotteessa näkyy kuitenkin maksajan nirni. Tämä huomautus siis siksi, että nykyajan pankit osaavat
kyllä veloittaa kustannuksia - viitenumerollinen maksu yhdistykseltä on 0,75 mkja ILMAN viitettä
3,00 mk. Kun näitä sumrnia sitten kertoo koko jäsenmäärällä, maksamme muuten pitkän pennin /"\
pankkikuluja. Jos haluat kuitenkin lähettää jonkin tiedotuksen, esimerkiksi muuttuneen osoitteesi,
voit lähettää sen puheenjohtajalle vaikkapa tiedotteen takakannessa sijaitsevalla lapulla (tai soittaa
ja kertoa suullisesti). Mutta jäsenmaksuista tulee taas lisää tietoa ensi kevään aikana, jolloin uusi
kolrnivuotiskausi on alkamassa.

Hautainhoitorahasto
Viime vuoden 1999 tiedotteen yhteydessä lähetettiin vapaaehtoinen hautainhoitorahaston
kartuttarnistilisiirto. Tähän mahdollisuuteen osallistui varsin moni ja yhdistyksen hallituksen
puolesta kiitän kaikkia niitä, jotka antoivat tukensa. Monella paikkakunnalla on kuitenkin se tilanne,
että seurakunnat tai seurakuntayhtymät veloittavat suuriakin sumrnia hautojen vuosisopimuksista. ~
Sukuyhdistys anoi mm. Kokkolan seurakuntayhtymältä Konrad Soveliuksen haudalle ilmaista
hoitoa seurakuntayhtymältä - kuitenkin tuloksetta.

Sukuyhdistyksen hallitus päätti tämän vuoden huhtikuun kokouksessaan, että rahaston
kartuttarninen on mahdollista niin. että lahjoittaja voi nimetä ne haudat. joiden hoitoa hän haluaa
tukea. Tämä voi käytännössä toirnia esimerkiksi niin, että henkilö tiedottaa yhdistyksen
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hallitukselle, että haluaa lahjoittaa vaikkapa Kokkolan hautojen hoitoon 2 000 mk, jolloin
hallituksen tehtävänä on huolehtia, että kyseinen summa ohjataan juuri näiden hautojen hoitoon.
Tämä voi toimia vaikkapa niin, että hallitus nimeää Kokkolan hautojen 'alarahaston'. Mikäli joku
on kiinnostunut tästä mahdollisuudesta, lisää tietoja antaa esimerkiksi yhdistyksen puheenjohtaja
Eero Keltikangas (puhelin 09- 452 5646).
Toivotan kaikille jäsenille mukavaa ja antoisaa syksyn alkua.

Kunniapuheenjohtajalle erikoispainos sukumatrikkelista
Kirsti Keltikangas

Marraskuun 1999 alussa, kun ensimmäinen erä sukuhistoriikista ja matrikkelista oli ilmestynyt,
kävivät kirjan tekijä Eero Sovelius-Sovio ja yhdistyksen puheenjohtaja Eero Keltikangas
luovuttamassa sukuyhdistyksen arvostetulle kunniapuheenjohtajalle, Paul Soviolle, nahkaselkäisen,
numeroidun painoksen sukumatrikkelista.

Ikivireä kunniapuheenjohtaja tutki innokkaasti saamaansa kirjaa ja muisteli samalla vanhaa Raahea.
Hän kiitti kovasti lahjasta ja lupasi lukea sen kannesta kanteen. Oheisessa kuvassa
kunniapuheenjohtaja vastaanottamassa kirjaa yhdistyksen puheenjohtajalta.
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Soveliusten laivoja postikortteina. Kortteja saa edelleen sukusäätiön puheenjohtajalta
(Reino Temmes, Lankilankatu 27, 92100 Raahe, puhelin 08-222600). Kortit esittävät priki Aaltoa
(1856), priki Bacchusta (1819), parkki Bacchusta (1875) ja priki Tähteä (1847). Kortit
maksavat 2 mk kappale. Huomatkaa hinta! !

Sukuviiri on kaikkien sukulaisten lainattavissa perhetilaisuuksiin puheenjohtajalta (Eero
Keltikangas, Koivuviita 7 C 11, 02130 Espoo, puhelin 09-452 5646). Viirin väri on
tummansininen, leveimmässä osassa valkoinen S-kirjain. Koko 180 x 60 cm. Viiri valmistui vuonna
1840Matts August Soveliuksen parkki Sophiaaja hänen muita laivojaan varten.

Sukupuutauluja, koko 50x61 cm. Sukupuu esittää tilannetta vuonna 1898, jolloin
kokkolalainen proviisori Conrad Sovelius piirsi sen. Tauluja saa puheenjohtajalta (osoite, katso
Sukuviiri) hintaan 30 mk +postikulut. Jäljennöksiä on kahta väriä, pohja vaalean ruskea ja
kellertävä.

Sovio-Sovelius-suvun sukuhistoria ja matrikkeli
Eero Sovelius-Sovio

Sukukirja - matrikkeli valmistui viime vuoden lokakuussa, mistä alkaen kirjaa on ollut saatavissa
puheenjohtajalta ja kirjoittajalta. Yhdistyksemme on kustantanut kirjan painatuksen.
Kirjan historiaosan laajuus on 100 sivua. Siinä tarkastellaan aluksi Pohjanmaan rannikon
asutushistoriaaja Sovio nimen alkuperää, Raahen kaupungin perustamiseen liittyviä kysymyksiä sekä
Soveliusten omistamia kiinteistöjä, esitellään kauppahuoneet ja liiketoiminnan lopettamiseen

4



johtaneita tekijöitä.
Pääosa historiaa käsittelee Soveliusten kaupankäyntiä ja laivanvarustusta, joka jatkui
keskeytymättä 1600-luvulta 1800-luvun loppuun. Kirjassa kuvataan myös kauppiaiden
osallistumista kaupungin hallintoon, yhdistystoimintaan ja kulttuurielämään.
Historiaosassa kerrotaan myös laivanrakennuksesta, laivatyypeistä, merenkulun olosuhteista erityisesti
1800-luvullaja esitetään tämän hetken tietoihin perustuva Soveliusten laivojen luettelo.
Historiaosan päättävät tiedot suvun perustamista tai ostojen kautta hankkimista teollisuuslaitoksista.
Matrikkeliosan laajuus on yli 200 sivua. Se jakautuu 435 tauluun alkaen ensimmäisestä Soviosta,
Jotailan äijän isästä, Lars Såfwosta, joka eli 1500-1600-lukujen vaihteessa.
Matrikkeliin on otettu mukaan myös perheen tyttöjen perustamat sukuhaarat, mutta vain poikien
perustamia sukuhaaroja on seurattu nykypäivään asti. Tyttöjen sukuhaarat on selvitetty tähän
päivään asti vain poikkeustapauksissa (esim. Tham). Kirjasta olisi tullut liian laaja jos kaikki olisi
otettu mukaan. Kirjan toinen osa saattaisi sisältää puuttuvat sukupolvet, mikäli joku ryhtyy sitä
tekemään.
Useimmissa tauluissa on vain tärkeimmät tiedot päähenkilön elämänvaiheista. Henkilötiedot
perustuvat pääosin arkistotutkimuksiin, mutta niitä on saatu osittain omaisilta tai sukulaisilta ja
joissakin tapauksissa niiden määrä on ollut sangen niukka.
Sukukirjan hinta on 200 mk + postikulut.

Tilaa kirjasi takakannen tilauslomakkeella, puhelimitse tai sähköpostilla.
Eero Keltikangas, Koivuviita 7 C 11,02130Espoo
Puhelin 09-4525646, e-mail: eero.keltikangas@aware.fi
Eero Sovelius-Sovio,Takalankuja 6 B 33, 40740Jyväskylä
Puhelin 014-253 901, e-mail: eero.soveliusso@iobox.fi

Laivanäyttely Raahessa kesällä 1999
Eero Sovelius-Sovio

Kevyesti keinuen kulkee rahtilaiva
väreilevän horisontin viivaa
ja häviää etäisyyden siniseen utuun.

Viljo Kajava

29. päivänä kesäkuuta 1999 avattiin Raahen museossa laivanäyttely, joka esitteli varustamo Fredrik
Soveliuksenvuonna 1867 rakennuttaman Ahto-prikin historiaa. Laiva myytiin vuonna 1897
Ahvenanmaalle, Vårdön pitäjään laivanvarustaja Olofsonille.Hän möi laivan edelleen Le Havreen,
Ranskaan vuonna 1900. Laivan ranskalaista historiaa ei tunneta.
Raahelaiset laivanvarustajat nimesivät Kalevalan ilmestymisen jälkeen laivojaan kalevalaisin nimin.
Ahto- priki nimettiin suomalaisen vedenjumalan mukaan (Lönnrot käyttää Ahto muotoa erottamaan
Ahti Saarelaisen nimen vedenjumalan nimestä).
Ahto-prikin historia oli varsin pitkä. Yleensä laskettiin mäntypuisen laivan kestävän 20 vuotta ja
tammipuisen 30 vuotta. Yksi selitys laivan pitkään ikään on välttyminen pahoilta havereilta.
Laivan rakensi 25 miehinen kirvesmiesryhmä. Suurin osa heistä oli kotoisin Raahen seudulta, mutta
osa tuli Pohjanmaan rannikon ruotsalaisseudulta. Rakentaminen aloitettiin syksyllä ja runko oli
valmis keväällä. Takiloinnin (mastot, köysistö ja purjeet) piti olla valmis juhannukseen mennessä
koska silloin suoritettiin laivan veteen lasku eli "lykkäjäiset."
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Priki laivatyyppi oli suosittu Raahen seudulla, koska se tuli toimeen 14 -16 hengen miehistölläja
kaksimastoisena sen satamamaksut olivat kolmimastoisia pienemmät. Kantavuus oli lähes sama
kuin kolmimastoisten laivojen (Ahto prikin kantavuus 631,52 rek.tn. Pituus 44,6 m, leveys 10,42
mja korkens 5,76 m).
Lai van tarvikkeita tuotiin Englannista, Ruotsista ja Venäjältä. Köydet Ahto prikiin tuotettiin
Narvan punomosta, samoin purjekangas narvalaisesta kutomosta. Metallia kului laivan
rakennukseen n. 24 000 kiloa, 9 tuuman mäntyparruja 1600 kappaletta, tamminauloja 5000
kiloa ja rautanauloja n 43 000 kappaletta, köyttä 15 kilometriä ja purjekangasta 28 aaria.
Laivanrakentajien työpäivä oli tämän päivän arvion mukaan epäinhimillinen. Työpäivä alkoi kello
5 aamulla ja päättyi illalla kello 20!

Kapteeni valmistautuu navigoimaan. Perämies
istuu karttalaatikon päällä.

Matruusi sadevarusteissaan laivaa ohjaamassa.

Laivaan palkattiin henkilökunta merimieshuoneen pestaustilaisuudessa (pesti, r. fäst), jossa olivat
paikalla merimieshuoneen edustaja, laivan kapteeni ja usein myös varustaja. Merimieheksi pyrkivä ja
työnantaja (varustaja) tinkivät maksettavasta palkkiosta. Palkka ei siis ollut välttämättä kaikille sama
samasta työstä. Perheellinen merimies allekirjoitti varustajan konttorissa ns. strekseelin (ruots.
sträcksedel), joka oikeutti vaimon nostamaan puolet miehen palkasta perheen tarpeisiin. Merimiesten
kesken pestautuminen kutsuttiin "herneenotoksi." Nimitys johtui laivan tavanomaisimmasta ruoasta
eli hernekeitosta. Suomalaisiin laivoihin palkattiin miehistö vuosia kestävän matkan ajaksi, mutta
ulkomailla sopimus tehtiin yleensä satamasta satamaan. Laivan henkilökunnan ammattinimitykset:
Kapteeni (r. kapten). Laivan päällikkö. Pohjapalkka + 5 % rahdin bruttosummasta.
Perämies = styyrmanni (r. styrman). Kapteenin lähin mies. Johti toista vahtia, toimi työnjohtajana.
Konstaapeli = konstapuli (r. konstapel). 2. perämies, järjestyksen valvoja, taloudenhoitaja.

6



Pursimies = puosu (r. båtsman). Huolehti takilasta. Työnjohtaja.
Matruusi (r. matros). Kahden vuoden merikokemus. Ohjasi laivaa, tunsi laivan yksit. kohdat hyvin.
Puolimatruusi =lätmatruusi (r. lättmatros). Vuoden merikokemus. Koulutuksessa.
Jungmanni = jummanni (r. jungman) = kansimies. Ensimmäisellä merimatkallaan. Koulutuksessa.
Kokki (r. kock). Ruoanlaittaja. Raahelaisiin laivoihin palkattiin usein useita miehiä kok.in
nimityksellä, joista yksi toimi kok.intehtävissä.Muut "kokit" tekivät yleensä kansimiehen töitä. Olivat
vielä ammattitaidottornia.
Kajuuttavahti = kajuutpoika (r. kajutpojke). Tarjoilija, kok.inapulainen, kajuutan siivooja.
Kajuuttavahdeiksi pestauduttiin 12-13-vuoden ikäisinä, mutta esim. Matts August Sovelius oli
ensimmäisellä merimatkallaan jo 10-vuotiaana 1816.
1860-70-luvuilla rahtikuljetus oli tuottoisaa. Uuden laivan hankintakustannukset saatiin katetuksi
parhaimrnillaan jo yhden matkan tuotolla. Matkan pituus vaihteli 2 - 4 vuoteen, mutta 1873
säädetyn uuden merilain mukaan merimies sai jättää laivan kahden vuoden palveluksen jälkeen.
Ahto laiva teki raahelaisomistuksessa 12matkaa 30 vuoden aikana. Atlantin ylityksiä Yhdysvaltain ja
Kanadan satarniin kertyi kolmenkymmenen vuoden aikana useita kymmeniä. Etäisimmät satamat
sijaitsivat Etelä-Amerikassa (Bahia ja Trinidad).

~. Laivalla palveli kaikkiaan n. 220 merimiestä, joista 10 kuoli tapaturmissa ja erilaisiin sairauksiin.
Laivalta karkasi ulkomaisissa satarnissa n. 50 miestä. Karkaaminen oli keskimääräistä yleisempää
suomalaisissa laivoissa huonojen elinolosuhteiden ja muonituksen vuoksi.
Raahen museo kunnioitti laivanäyttelyllään kaupungin 350-vuotisjuhlavuotta. Näyttely oli avoinna
lokakuun loppuun asti ja siihen kävi tutustumassa n. 7000 henkeä. Näyttelyn suunnitteli Eero
Sovelius-Sovio ja rakensi yhdessä museon henkilökunnan kanssa. Laivan pienoismallit valrnisti
rakennusmestari Olavi Pelkonen. Rantakadun pienoismallin valrnistivat Raahen lukion oppilaat
kuvaamataidonopettajansa Minna Korven johdolla.

Raahen Rantakatua. Oik.ylhäällä valkoinen Sovion talo ja punainen kaksikerroksinen
Soveliusten talo. Alhaalla oik. Merimuseo. Pienoismalli Raahen lukio.

Laivavarvin pienoismalli. Laivat Olavi Pelkonen. Soveliusten varvi ja
Fellmanin-Lundbergin varvi. Pienoismalli Eero S-S.
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Sukutapaaminen Kansallismuseossa lauantaina 30.9.2000

Sukuyhdistyksen sääntöjen saattamiseksi yhdistysrekisterin vaatimusten mukaiseksi tullaan
järjestämään toinen sukutapaaminen Kansallismuseoon lauantaina 30. syyskuuta. Ensimmäinen
tapaaminen järjestettiin vuosi sitten Raahessa.

Yhdistyksemme jäsenillä on mainio tilaisuus päästä tutustumaan juuri uudelleenavattuun
Kansallismuseoon. Tapaamiseen on tilattu opastettu kiertokäynti museon näyttelyihin painottuen
etenkin sukuumme liittyviin teemoihin. Kiertokäynti alkaa kello 15.00ja kestää noin tunnin. Tämän
jälkeen on varattu omaa aikaa näyttelyiden tutkimiseen tai vaikkapa kupilliseen kahvia.
Ylimääräinen sukuyhdistyksen kokous alkaa kello 16.30 ryhmien tilassa, joka sijaitsee kahvion
välittömässä läheisyydessä.

Ilmoittautumiset sukutapaamiseen pyydetään tekemään maanantaihin 25. syyskuuta mennessä
puheenjohtajalle osoitteella Eero Keltikangas, Koivuviita 7 C 11, 02130 Espoo, puhelin 09-452
5646 tai sähköpostitse osoitteella kirsti.keltikangas@helsinki.fi. Osallistumismaksu on 50 mk
henkilöltä, johon sisältyymuseon pääsymaksu ja opastettu kiertokäynti. Tervetuloa mukaan.

Aino Sovio, oman tiensä kulkija
Tuula Moilanen

Joulupäivänä tuli Kaliforniasta tieto, että Aino Sovio oli nukkunut pois aamuyöstä. Pitkä elämä oli
päättynyt.
Aino Helena Elisabet Pakkala, os. Sovelius, myöh. Sovio syntyi Raahessa 17.10.1905 Bertil ja Ellen
Sovion vanhimpana tyttärenä. Perheessä oli jo kaksi poikaa, Johan Oscar eli Jussi, joka oli Ainon
syntyessä kaksivuotias ja vuoden vanha Paul Henrik eli Paukka. Aino sai myös sisaria. Tytöt, Elna
Margareta eli Eija ja Maija Rosa tulivat peräjälkeen, mutta seuraavaan sisarusryppääseen oli jo
enemmän ikäeroa.Tuohon aikaan perheet olivat suuria. Bertil ja Ellen Soviolla oli yksitoista lasta.

Tutustuin Amerikan-tätiini Ainoon vasta joskus 60-luvun vaihteessa, kun hän tuli käymään
Suomessa. "Tulin tuolla ilmalaivalla", sanoi Aino. Hänen suomenkielinen sanastonsa oli silloin
osittain vielä peräisin 20-luvulta. Muistan kuinka suuren vaikutuksen Ainon persoona teki minuun.
Hän oli huumorintajuinen ja suurpiirteinen ihminen. Myöhemmin tapasimme myös Kaliforniassa ja
uudelleen aina kun hän kävi kotimaassa. Minulla oli myös mahdollisuus nauhoittaa hänen
kokemuksiaan ja ajatuksiaan.

Raahen kaupunki on muodostanut unohtumattoman kasvupohjan kaikille siellä lapsuutensa
viettäneille. Talvet olivat kylmiä ja kesät aurinkoisia ainakin muistoissa. Raahelaisessa
valokuvaamossa on ikuistettu mainio tuokio. Sovion viisi vanhinta lasta poseeraa pahvilavasteisiin
maalatussa koivikossa. Aino, Eija ja Maija seisovat valkean lakanan päällä lammasturkeissaan ja
napittavat suoraan kameraan ja pojat, Jussi ja Paukka ovat hiihtävinään pitkät puusukset jalassa.
Ainolla riitti leikkitovereita omassa perheessä ja joukko kasvoi, kun joka sisaruksella oli vielä omia
ystäviä. Sovioiden kesäpaikassa Bellevuessä oli myös lehmiä, koiria, kissoja ja kanoja. Meri oli
lähellä. Pappa Bertilillä oli purjevene ja usein pari lasta oli mukana. Aino on kertonut ettei hän
pitänyt purjehtimisesta.
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Aino kävi Raahessa neljä luokkaa keskikoulua. Bertil Sovio, joka oli opiskellut Saksassa ja
Englannissa halusi näyttää vanhimmalle tyttärelleen vähän maailmaa. Hän vei 17-vuotiaan Ainon
Hampuriinja Lubeckiin "oppimaan seurapiirielämääja tapoja". Aino oli Saksassa vuoden. Ehkä
juuri tuon matkan jälkeen Raahe alkoi tuntua ahtaalta ja Aino totesi, että Raahessa ei ole hänen
tulevaisuutensa. Pohjanmaalla rapakon taakse muutto oli kuumimmillaan ja Amerikka kiehtoi
myös Aino Soviota. Hän oli kiinnostunut filosofiasta ja runoudesta, mutta Bertil Sovio vaati, että
maailmalle aikovan on hankittava kunnon ammatti. Aino kokeili ensin Helsingissä opiskelua
sairaanhoitajaksi, mutta se ei sopinut hänelle, koska hän omien sanojensa mukaan pyörtyili kaiken
aikaa. Hän kävi sitten hierojakurssin ja opittuaan taidot, oli valmis lähtemään matkaan. Aino oli
silloin 21-vuotias. Kööpenhaminasta lähti Henrik Olav -niminen laiva kohti Halifaxia. "En ole
koskaan ollut merisairas" sanoi Aino, - merimiesten sukua. Laivalla hän sai ystäviä, jotka ohjasivat
hänet New Yorkissa Suomen konsulaattiin. "Meillä oli siellä sukulaisia, joka paikassahan niitä on",
kertoi Aino.

New Yorkista löytyi tarjoilijan paikka."Olen aina ollut koko hyvä työntekijä", on Aino sanonut. Hän
viihtyi käytännön työssä, mutta siitä huolimatta etsi henkisiä arvoja. Ystävät ottivat hänet mukaansa

r\ teosofien tapaamisiin ja New Yorkissa Aino kuunteli myös intialaisen filosofin Jiddu Krishnamurtin
puheita. Krishnamurtista hän oli kuullut jo Suomessa, mutta nyt hänen kiinnostuksensa heräsi
uudelleen. Krishnamurti sanoutui irti uskonnoista ja mestareista ja painotti sitä että jokainen löytää
mielenrauhan ja viisauden omasta itsestään. Hänen ajatuksistaan tuli sitten kantava voima Ainon
elämässä.

Aino Sovio avioitui v. 1927 insinööri Yrjö Pakkalan kanssaja heille syntyi poika George.Avioliitto
päättyi eroon.

Länsirannikko veti puoleensa ja Grey Hound-bussilla pääsi länteen. Aino on kertonut, että
suomalaisena oli helppo saada töitä, koska Suomesta tulleilla oli Amerikassa hyvä maine kovina
työntekijöinä. Aino toimi pitkään kalifomialaisessa sairaalassa fysioterapeuttina. Hän oli myös
Elizabeth Ardenilla hierojana ja sen jälkeen töissä Joga-instituutissa.

Krishnamurti-säätiö oli perustanut yhden kouluistaan Ojaihin Kalifomiaan. Näitä kouluja on eri
puolilla maailmaa. Happy Valley School, sittemmin Oak Grove School oli sisäoppilaitos ja sinne
tarvittiin "house-mother", joka äidin tavoin huolehtisi oppilaista. Aino haki paikkaa ja sai sen,
koska huomattiin, että hän ei kumartele ja erottele ihmisiä. Koulussa kävi paljon vieraita ympäri
maailmaa. Aino valrnisti aterioita ja istui samassa pöydässä Krishnamurtin kanssa ja osallistui
moniin rnielenkiintoisiin keskusteluihin. Hän teki töitä 75-vuotiaaksi asti, mutta oli senjälkeen
vielä 90-luvulla koulun kirjastossa vapaehtoisena työntekijänä. Ainon kirjeistä huomasi, kuinka hän
nautti Ojain luonnosta. Hän käveli vuorilla, kertoi kukkaloistosta ja appelsiinipuiden tuoksusta.
Kirjeet välittivät myös sen, että hän oli onnellinen kun sai viettää paljon aikaa Kalifomiassa asuvan
poikansa George Pakkalan ja tämän perheen kanssa.

Viimeiset vuotensa Aino vietti Ojaissa seniorien palvelutalossa. Viime kesänä Aino lensi vielä
kerran pitkän matkan toiselta mantereelta Suomeen sisaruksiaan tapaamaan. Silloin jo arvelimme,
että matka saattaisi olla viimeinen, koska hänen olemuksensa oli jo niin hauras.

Ainon kuoltua Esko Koivusalo ehdotti että kokoontuisimme pienellä joukolla muistelemaan Ainoa.
Sisarukset Paukka, Eija, Maija ja Ina ja joitakin meitä muita oli läsnä. Matti Keltikangas oli
suurentanut Ainosta aivan vasta otetun kuva. Se oli illallispöydällä. Vaikka kaikkien mieli oli
haikea, ilta ei kuitenkaan ollut surullinen. Aino oli elämäniloinen ja lämmin ihminen joka ei
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helpolla unohdu.

Aino Sovion tuhka siroteltiin Kalifomiaan Ojain vuorille hänen oman toivomuksensa mukaan.
Kaksi tammea ja yksi sypressi istutettiin hänen muistokseen.

Gösta Olavi Järnefelt
Sonja Fagerström

Gösta Jämefelt ja hänen äitinsä Doris Rauanheimo.

Gösta syntyiDoris Maria (s.Lindebäckin) ja Yrjö Sakari Rauanheimon toisena lapsena Helsingissä
2.12.1934 - ensimmäinen poikalapsi Akseli oli kuollut alle vuoden vanhana hinkuyskään.
Moppe , joksi kaikki häntä kutsuivat syntyi kaksikieliseen perheeseen jossa Mamma oli
ruotsinkielinen ja Pappa ruotsinkielentaitoinen, mutta intohimoinen suomenkielisyyden kannattaja.
Kotikielenä oli kuitenkin ruotsi .
Isänisä Akseli Jämefelt oli 1906 suomentanut nimensä Rauanheimoksi ja ajoi suomalaisuuden
asiaa toimiessaan lehtimiehenä, kirjailijana ja Suomen pääkonsulina Amerikassa ja Kanadassa.
Äidinäiti oli Ruth Sovelius ja äidinäidin isä oli Johan Sovelius, kartanonomistaja Skinnarvikista.
Moppe pantiin suomenkieliseen valmistavaan kouluun ja suomesta tuli käyttökieli niin koulussa,
ystävien keskuudessa kuin kotonakin. Ruotsinkieltä käytettiin vain Mamman kanssa.
Perhe asui Kaivopuistossa Mopen lapsuusvuodet ja vuodesta -39 lähtien Töölössä, osoitteessa
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Mannerheimintie 43 A, vastarakennetun kerrostalon neljännessä kerroksessa. Silloin perheessä oli
kotiapulainen Saara ja huoneissa oli soittokellot joita soitettiin kun haluttiin apulaisen tulevan. Talo
oli vakuutusyhtiön omistama vuokratalo ja siellä oli paljon lapsiperheitä, joten kavereita riitti. Talon
poikien , Kikun, Kain ja Vekan , kanssa keksittiin myös kaikenlaista. Näiden lapsuuden kavereiden
kanssa Moppe piti yhteyttä kuolemaansa saakka. Kiku oli läsnä myös Mopen kuollessa.
Kerrostalojen keskellä oli asfalttipiha, jossa saattoi turvallisesti leikkiä, vastapäätä nykyisen
Kansaneläkelaitoksen tilalla oli puita kasvava kallio, Pallokenttä oli aivan vieressä ja Pyykkikallio
Auroran sairaalan edustalla oli todellinen seikkailumetsä.
Kun Moppe täytti 6 vuotta oli talvisota. Perhe , johon kuului jo pikkusisko Ritva ja lisäksi Papan
edellisestä avioliitosta isoveli Arvi oli silloin evakuoitu jonnekin Kauniaisiin. Kotiapulainen joka
siihen saakka oli auttanut Mammaa kotitöissä joutui lopettamaan ja helmikuussa -40 lennätettiin
Mammaja lapset Vaasasta Ruotsiin Umeånja sieltä autolla Tukholmaan. Mamma synnytti tytön,
Sonjan, ja perhe palasi kotiin talvisodan loputtua.
Vuonna 1942 syntyi Eija-sisko - hänet haudattiin 7 kuukautta vanhana Akseli-veljensä viereen.
Kesät vietettiin Hauholla, jossa oli vuokrattu maanviljelijäperheen talo Pyhäjärven rannalta.
Maanviljelijäperhe itse muutti kesäajaksi Pakariin ja aittoihin asumaan . Pappa kävi viikonloppuisin
ja vietti kesälomansa siellä kalastellen ylioppilaslakki päässä. Mopella oli ystävinä Miekan veljekset
sekä talon poika Mikko. Hauholla osallistuttiin kaikkiin maatalon töihin, uitiin, laskettiin pitkää
siimaa, uisteltiin Papan kanssa ja seikkailtiin järvellä ja vastapäisillä rannoilla. Mamma otti kesäksi
yleensä serkkuja maalle mukaan ja Reijo-serkku oli Mopen mieluisin kaveri. Hauholle mentiin
Karjakunnan avolavaisella kuorma-autolla. Lavalle pakattiin koko ison perheen patjat ja muut
tarpeet - myöhemmin lapsetkin matkustivat avolavalla ja lauloivat koko matkan.
Syksyllä 1944 oli taas aika lähteä sotaa pakoon Ruotsiin. Mamma ja lapset sekä kesäkuussa
syntynyt vauva Anneli matkustivat junalla Tomion ja Haaparannan kautta. Moppe pääsi
sotalapseksi Skåneen, Skurupin koulun rehtorin perheeseen jossa ennestään oli kolme omaa poikaa.
Perhe oli mukavaja Moppe viihtyi hyvin sekä kävi koulua siellä. Naapuritaloihin oli sijoitettu
siskot ja Mammakin oli sisäkkönä Lundissa vauvan kanssa, joten perhe oli aika lähellä toisiaan -
paitsi Pappa joka oli Helsingissä Kansanhuoltoministeriön tiedotussihteerinä , sanomalehtimiehenä
ja kirjailijana sekä taloyhtiön väestösuojelupäällikkönä.
Keväällä 1945 tultiin takaisin Suomeen ja jatkettiin elämää Mannerheimintie 43:ssa säännöstelyn
keskellä. Asunnossa oli pommituksissa haljenneet salin seinärappaukset ja Helsingissä oli paljon
pommituksen jälkiä. Suomenkieli oli pitkälti unohtunut ja kaihoisasti muisteltiin kaikkea hyvää
mitä Ruotsin aikana saatiin. Meille lapsille opetettiin hyviä tapoja mm. kun Mamma kutsui
päivälliselle Moster Edithin joka yleensä toivoi ruoaksi haukipateeta ja katkarapukastiketta. Silloin
piti muistaa kaikki kauniit käytöstavat. Rangaistuksena uppiniskaisuudesta jouduttiin komeroon.
Mopellaja Arvilla oli palvelijanhuone käytössään - tytöilläjoita vuoteen 1948 kertyi lisää 2
kappaletta , Eila ja Ulla, oli alkoovi ja iso huone ja Mamma ja Pappa asuivat salissa.
Tyttöjen huone oli myös ruokasali ja siellä oli perheen radio. Radiosta kuunneltiin kuunnelmia , mm
Papan kirjoittamaa Jäätynyttä miestä - Suomen ensimmäistä tieteiskuunnelmaa.
Marraskuun 20. päivänä 1949 kuoli Pappa sydänkohtaukseen. Arvi oli muuttanut pois kotoa ja
Moppe jäi ainoaksi mieheksi taloon. Hän oli ainoana poikana ja esikoisena hyvin läheinen
Mammalle ja yritti pitää meitä pikkusiskoja kurissa.
Moppe kävi keskikoulun Helsingin Yksityisessä Keskikoulussa ja sai jossain vaiheessa vettä
polveensa. Hän kulki kauanjalka paketissa kainalosauvojen varassaja me pikkusiskot saimme
kantaa hänen koulukirjansa kouluun ja kotiin. Ylioppilaaksi hän pääsi Kallion Yhteiskoulusta
vuonna 1955. Lukioluokilla hänellä oli monta poikakaveria, jotka melkeinpä asuivat meillä.
Ylioppilaaksi tulon jälkeen hän meni armeijaan ja suoritti elämäntyönsä Suomen armeijan
pal veluksessa.
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Kurssiaika sujui suuremmitta kommelluksitta, joskin ratsastustunnit ja niihin liittyvä hevosten
käsittely sekä marssilaulujen sävelet eivät olleet Göstalle kovin elämänläheiset. Kurssin aikana 1958
Gösta avioitui Sirpan (os. Mäkelä) kanssa. Avioliitosta syntyi 1963 poika joka sai kasteessa nimen
Riku Yrjänä.
Kadettikurssin päätyttyä hän valitsi palveluspaikakseen KymJP:n Harninassa, missä kuluivat vuodet
1959-1963. Ao aikaan sisältyi lisäksi Taistelukoulussa järjestetyt jatkokurssit. Yliupseerikurssi
vuonna 1960 ja kapteenikurssi 1962-1963. Kerrotaan, että yliupseerikurssin aikana Göstan
"junailema" harjoitus ei oikein alkanut sujua, jolloin hän oli s u u t tu n u t . Kyllä harjoitukseen
kuulemma tuli vauhtia. Hänen suuttumisensa oli kaveripiireissä Göstan kohdalla ainutkertainen
kokemus. Vuosina 1963-1967 hän toimi Kadettikoulussa kouluttajan tehtävissäjonkajälkeen hän
sai siirron Helsingin Sotilaspiirin Esikuntaan, missä hän palveli eläkkeelle siirtymiseensä saakka,
yhteensä 22 vuotta. Pääosan, viisitoista vuotta Gösta toimi asevelvollisuusasiain
toimistopäällikkönä, - järjestäen syksyiset kutsunnat, joten tuhannet varusmiehet kulkivat hänen
käsiensä läpi. Hänen tehtäviinsä kuului myös yhteydenpito kertausharjoitettuihin reserviläisiin.
Tämän tehtävän johdosta hänellä oli laajat ja monet eri siviilialat kattava ystäväpiiri,
Alueellisten maanpuolustuskurssien järjestämisessä hänellä oli merkittävä osuus. Kurssin käyneiden
perustamassa Uudenmaan läänin maanpuolustusyhdistyksen toiminnassa Gösta toimi merkittävällä
tavalla, ollen myös sihteerinä vuosina 1975-1980ja 1985-19992.Leppoisanaja hyväntahtoisena hän
saavutti yhdistyksenjäsenten keskuudessa jakamattoman suosion
Edellä mainittuun ajanjaksoon sisältyi myös avioero vuonna 1985 sekä nimenmuutos takaisin
Järnefeltiksi 1986. Saman vuonna hän myös avioitui Leenan (os. Viherlahti) kanssa. Uudelleen -
avioituminen antoi Göstalle uutta virikettä eri toimissaan ja mahdollisuuden rauhaisaan perhe­
elämään sekä kanssakäymiseen ystäviensä kanssa.
Eläkkeelle siirtymisensä jälkeen Gösta toimi aktiivisesti mm. sukututkimuksen piirissä, Hänen
järjestelykykyään hyväksikäytti vielä 1990 Sydäntautiliiton Helsingin piiri keräyspäällikön
tehtävissä.
Eläkepäivät mahdollistivat myös paremmin hänen lempiharrastuksensa kalastuksen, jota hän
harrasti mökeillään Santahaminassa, Tyrvännössä ja lukuisten ystävien luona - jopa maailmaa
matkatessa kalastuslupa oli ensimmäisiä hankintoja. Lyhyeksijääneellä eläkkeellä oloaikanaan hän
ehti matkata maapalloamme ja antoisin oli Anneli-siskon puolison "junailema" matka Pakistaniin ja
Intiaan. Intiassa, Goassa Gösta kohtasi "maanpäällisen paratiisina". "Tänne palaamme vielä 1994 -
kaikki yhdessä" Sinne palasivat Anneli-sisko ja hänen puolisonsa Riaz, kuten sovittiinkin.

~ Syntymäpäivänsä aattona 1.12.1992Göstan äkillinen poismeno yllätti kaikki hänen läheisensäja
ystävänsä.
Vaikka Gösta lähti aikaisin - inhimillisesti ajatellen liian varhain - hän ehti elää eheän ja antoisan
elämän. Hän oli monelle meistä hyvä ja persoonallinen ystävä, josta jäi pysyvä hyvä muisto.

Kapteeni Henrik Jönssinpoika Beckman - suurvalta-ajan sotilas
Matti Keltikangas

Geenien, niissä olevan perimän, sanotaanmääräävän huomattavalta osin sen, millaisia me itse kukin
olemme. Näitä geenejä puolestaan emme ole saaneet vain isiltämme, isoisiltämme, heidän isiltään
jne. Yhtälailla niitä on kertynyt kaikilta niiltä, joita nimitämme äideiksemme ja esiäideiksemme.
Yhtä mielenkiintoista kuin on tietää, ketkä kaikki ovat Matti Jotailan tai Lasse Sohvon jälkeläisiä ja
mitkä ovat olleet heidän vaiheensa, on useinkin selvittää sitä, ketkä kaikki ovat olleet
esivanhempiamme eli keille kaikille olemme "velkaa" geeniperimästämme,
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Eero Sovelius-Sovion ansiokkaan sukumatrikkelin taulusta 31 voimme lukea, että Hans Matinpoika
Sovion vaimon Anna Henrikintytär Beckmanin isä oli Pohjanmaan rykmentin kapteeni Henrik
Beckman. Mitä muita tietoja tästä esi-isästämme on säilynyt? Raahen kirkonkirjat ja Pohjanmaan
rykmentin asiakirjat sisältävät hänestä yllättävän paljonkin tietoa.

Raahen haudattujen luettelosta löytyy maininta, että kirkkomaahan on 10.3.1701 haudattu
"Kuninkaallisen Majesteetin entinen uskollinen palvelija (Troo-Tienare) ja kapteeni" Henrik
Jönsson Beckman 72 vuoden 6 kuukauden ja 2 viikon ikäisenä. Tästä voimme laskea, että hän on
syntynyt elokuussa 1628. (Tämä tietenkin edellyttäen, että ikä on laskettu oikein. Näin ei aina ole
etenkään silloin, kun syntymäaikaa ei ole voitu katsoa seurakunnan omista kirkonkirjoista.)

Kuninkaallisen Pohjanmaan jalkaväkirykmentin - kuten nimi täydellisenä kuului -
katselmusasiakirjoista eli "rollista" Henrik Jönssinpoika löytyy varmuudella yksilöitävästi
ensimmäisen kerran 1654, jolloin hän on everstiluutnantin komppanian kersantti. Kun häntä ei
liene heti voitu määrätä kersantiksi, sotaväkeen hän on tullut jo aiemmin. Kapteeniksi ylentämistä
koskevassa perustelukirjeessä rykmentinkomentaja antaakin ymmärtää, että palvelus on alkanut jo
1651. Mainittuna vuonna Pohjois-Pohjanmaalta koottuun komppaniaan ilmestyy kolme Henrik
Jönssonia eli Heikki Juhonpoikaa. Kun he toisaalta kaikki myös katoavat komppaniasta samaan
aikaan, on vaikea varmasti päätellä, kuka heistä on tässä tarkoitettu - vai onko kukaan? Rykmentin
Henrik Beckman toisaaltajättää kapteenina vuonna 1683. Hänen sotilasuransa kesti siten yli
kolmekymmentä vuotta.

Mainittu aika on Ruotsi-Suomen historiassa ns. suurvaltavaihetta. Vuosisadan alun voittoisien
sotien ja kolmikymmenvuotisen sodan jälkeen Ruotsilla oli hallinnassaan Inkerinmaan, Viron ja
Liivinmaan lisäksi Saksasta pääosat Pommeria, Wismarin kaupunki, vieläpä Bremenin alue
Pohjanmeren rannalta. Tanska-Norjalta vallattiin vielä 1658 Skoone, Halland ja pariksi vuodeksi
koko keskinen Norja. Näiden valloitusten puolustaminen vaati runsaasti sotaväkeä, jota vuotuisilla
väennostoilla otettiin kautta valtakunnan. Etelä- ja Pohjois-Pohjanmaan tuolloin noin 60-tuhantinen
väestökin joutui jatkuvasti pitämään yllä 1000-1400 miestä käsittävää rykmenttiä.

Tuonaikaisessa rykmentissä oli normaalisti kahdeksan komppaniaa, jokaisessa noin 150 miestä.
Rykmentti jakaantui usein kahdeksi skvadroonaksi, joista toinen oli tällöin rykmentin komentajana
toimivan everstin ja toinen hänen apulaisensa everstiluutnantin komennossa. Aika ajoin
komppanioiden lukumäärä kasvoi kymmeneen tai ylikin, kun kotiseutujen puolustusta,
täydennysjoukkojen harjaannuttamista jne varten oli ylläpidettävä myös ns. kotiinjääviä joukkoja.

Kussakin komppaniassa oli sen päällikön (eversti, everstiluutnantti, majuri tai kapteeni) apuna
luutnantti, vänrikki, kenttävääpeli ja kersantti päällystönä sekä kymmenkunnan hengen alipäällystö.

Alunperin sotaväkeen määrättyjen ajateltiin osallistuvan sotaretkiin ja asuvan väliajat kotonaan.
Käytännössä kuitenkin suomalaiset joukot olivat miltei koko 1600-luvun loppupuoliskon ajan
sijoitettuina varusväeksi linnoituksiin eri puolilla valloitettuja alueita. Niinpä Pohjanmaan
jalkaväkirykmenttikin palveli lähes keskeytyksettä, usein kahteen tai kolmeen osaan jakaantuneena,
vartiotehtävissä Narvassa, Tallinnassa, Tartossa, Riiassa ja Kokenhusenissa sekä Etelä-Ruotsissa ja
jokunen erillinen komppania Pommerissakin. Yksittäisen sotilaan kannalta tämä merkitsi sitä, että
kotona ei päästy käymään vuosiin, jopa vuosikymmeniin. Tästä seurasi luonnollisesti suuria
vaikeuksia myös heidän perheilleen, milloin heillä sellainen oli.

Ahtaissa ja puutteellisissa majoitusoloissa taudit levisivät helposti, ja niihin menehtyi enemmän
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kuin varsinaisissa taisteluissa saatuihin vammoihin. Pohjanmaan rykmentin menetykset olivatkin
jatkuvasti suuria, vuosittain jouduttiin täydennystä lähettämään 200-300 miestä. Voidaankin sanoa,
että saattoi pitää itseään onnekkaana, jos selvisi sotapalveluksesta hengissä takaisin.

Kaikki edellä sanottu on syytä pitää mielessä, kun nyt käymme tarkastelemaan Henrik Jönssinpojan
sotilasuraa. Kuten sanottu, vuonna 1654 hänet mainitaan everstiluutnantti Anders Munckin
komppanian kersanttina. Komppania, joka on ollut kotona Pohjanmaalla puolisentoista vuotta,
lähtee toukokuussa 1655 ja marssii Narvaan, jonne se jää seuraavan vuoden alkuun. Henrik
Jönssinpoika saa siirron vänrikiksi kapteeni Esbjöm Stolpen 5. komppaniaan, jonka päällikkö
nauttii palkkauksensa lähinnä Limingan pitäjästä. Oletettavasti tällöin myös miehistö on pääosin
samoilta seuduilta eli Limingasta, Pyhäjoelta ja Saloisista. Tässä komppaniassa Henrik
Jönssinpoika sitten palveleekin lähes koko uransa.

Venäläisten aloittaessa hyökkäyksen Stolpen komppania on Narvajoen toisella puolen
Ivangorodissa, jossa se myös näyttää pysyvän ainajoulukuuhun 1657. Tällöin komppania laivataan
Tallinnaan ja siirretään sieltä edelleen Haapsaluun. Komppanian päälliköksi on vaihdettu kapteeni

r>. Gregori Aminoff ja Henrik Jönssinpoika on ylennetty luutnantiksi.

Kesäkuussa 1658komppania on jo Neumundessä, Riiassa, jossa se viipyy vuoden 1660 syksyyn.
Komppania ottaa osaa mm. Mitaun piiritykseenja Kuurinmaan miehitykseen sekä keväällä 1659
sotaretkeen Pohjois-Liettuaan. Viimemainittu päättyy vetäytymiseen Kuurinmaan Goldingeniin,
jossa rykmentti liettulaisten neliviikkoisen piirityksen jälkeen antautuu. Vangeiksi joutuu 104
miestä, joukossa rykmentin ylin johto. Myös Henrik Jönsson on heidän joukossaan. Hänet
lunastetaan vapaaksi 15.2. 1660,jolloin hän palaai rykmenttiinsä ja nimitetään siellä 1.5. alkaen
rykmentin majoitusmestariksi. Kun aiempi majoitusmestari Zacharias Aminoff myöhemmin
vapautuu hänkin vankeudesta, Henrik Jönsson palaa entiseen komppaniaansa luutnantin
vakanssilleen.

Syksyynmennessä sodat Puolaa, Tanskaa ja Venäjää vastaan kaikki päättyvät rauhaan, ja
Pohjanmaan rykmentti saa luvan palata kotiin. Tämä tapahtuu marraskuun alussa 1660. Tuolloin
Henrik Jönssinpoika on ollut lähes viisi ja puoli vuotta yhtä mittaa vierailla mailla .

.~ Nyt seuraa peräti kahden ja puolen vuoden aika, jonka rykmentti saa viettää kotonaan. Gregori
Aminoffin komppania täydentää itsensä rekrytoimalla uusia sotarniehiäLimingan ja Salon
(Saloisten) pitäjistä. Elokuussa 1663 tulee sitten uusi lähtö, tällä kertaa Etelä-Ruotsiin, jonne
rykmentistä viedään neljä komppaniaa, Aminoffin komppania Landskronaan. (Muu osa rykmentistä
marssii vasta tammikuussa 1666jälleen Narvaanja Riiaan). Kun komppania elokuussa 1671palaa
Ruotsista, on ennättänyt kulua 8 vuotta sen lähdöstä. Koko tuon ajan se on käyttänyt
vartiotehtävissä.

Kotona olo ei nytkään muodostu pitkäksi. Jo kesällä 1672 kapteeni Aminoffin komppania, jossa
Henrik Jönssinpoika on edelleen luutnanttina, laivataan Liivinmaalle, jossa se sijoitetaan Pämuun.
Joulukuussa 1673komppania siirtyy Riiaan, ja kapteeni Aminoff kuolee marssin aikana. Uudeksi
komppanian päälliköksi määrätään ruotsalaisista joukoista kapteeni Rehbinder. Seuraavana vuonna
Henrik Jönssinpoika siirretään toiseen, kapteeni Biuggin komppaniaan edelleen luutnantin
vakanssille. Tätä vaihetta kestää kuitenkin vainjoulukuuhun 1676,jolloin hänet nimitetään
rykmentin majoitusmestariksi.

Vuonna 1677Henrik Jönssinpoika ottaa käyttöön sukunimen Beckman ja samana vuonna hänet
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ylennetään kapteeniksi ja hän saa oman komppaniansa. Komppania siirretään Skooneen. Ainakin
vuoden 1679 lopulla se on varusväkenä Kristianstadissa.

Rykmentin komppanioiden lukumäärä on kuitenkin sotavuosina kasvanut kymmeneksi ja 1680
niistä lakkautetaan kaksi. Henrik Beckmanin komppania on niistä toinen. "Virattomuus" ei
muodostu kovin pitkäaikaiseksi, silläjo 1681 hänjälleen komentaa omaa 5. komppaniaansa.
Komppania palaa Ruotsista 1682, täydennetään ja lähetetään heti seuraavana vuonna jälleen Riiaan.
Täällä Henrik Beckman ei kuitenkaan enää palvele kauan. Heinäkuun 10. 1683 päivätyssä
kirjeessään kuninkaalle rykmentinkomentaja eversti D. Hauenschilt ilmoittaa erottaneensa kaksi
kapteeniaan (Henrik Beckman ja Jacob Skruff), koska nämä olivat rikkoneet kuninkaan säätämää
kaksintaistelukieltoa vastaan. Pistoolein käytyä kaksintaistelua oli edeltänyt kiivas sananvaihto ja
käsirysy. Sen aiheesta ei ole tarkempaa tietoa, mutta ilmeisesti asia on käynyt kummankin kunnialle.
Molemmat olivat kuitenkin jo "varttuneessa iässä", eivät enää mitään nuoria kuumapäitä.

Näin 55-vuotias kapteeni Henrik Beckman palaa noin kolmenkymmenenkahden sotilaana palvellun
vuodenjälkeen Pohjanmaalle ja perheensä pariin.

Perheestä tiedetään varmuudella sen verran, että hänen puolisonsa on nimeltään Elisabeth
Juhanintytär, tämä on syntynyt 1637 ja kuollut Raahessa vuotta eonen miestään, ja että heillä on
ainakin kaksi täysi-ikäiseksi varttunutta tytärtä. Toinen näistä on alussa mainittu Hans Matinpoika
Sovion puoliso Anna Henrikintytär Beckman ja toinen Raahessa 16.3.1692 Abraham
Abrahaminpoika Holmin kanssa avioitunut Lucretia Henrikintytär Beckman.

Viimeksi mainitun vihkimismerkinnän yhteydessä on maininta, että Lucretia on kotoisin
Limingasta. Tästä voisi päätellä, että Beckmanit ovat asuneet - ainakin 1680-luvun lopulla -
Limingassa ja muuttavat sieltä tyttärien avioituessa Raaheen.

Henrik Jönssinpoika Beckmanin ja Elisabeth Juhanintyttären avioliiton solmimisajankohdasta ei ole
tarkempaa tietoa, ei liioin siitä, mistä Elisabeth on kotoisin. Myöskään tyttärien syntymävuosia ei
tunneta. Jotain voidaan kuitenkin päätellä sen perusteella, mitä tiedetään Henrik Jönssinpojan
Suomessa oleskelusta ja toisaalta tytärten lapsien syntymäajoista.

Henrikin komppania on ollut Suomessa 1651, vuodenvaihteesta 1653/54 kesään 1655, marraskuusta r'\

1660elokuuhun 1663, elokuusta 1671 seuraavaan kesään sekä talvikauden 1682/83. Kumpikin
tyttäristä on syntynyt eonen viimeistä kotonaolokautta. Toisaalta Elisabeth Juhanintytär on ikänsä
puolesta voinut avioitua aikaisintaan 1654.

Annan nuorin lapsi on syntynyt 1708, Lucretian 1706. Kumpikaan ei siten voine olla itse syntynyt
ennen vuotta 1663. Tästä päädytään siihen, että Henrik Jönssinpoikaja Elisabeth Juhanintytär ovat
todennäköisimmin avioituneet vuonna 1661 tai 1662ja toinen tyttäristä on syntynyt ehkä 1663 tai
1664ja toinen vasta 1672.Tämä loppu on kuitenkin vain arvailua.

(Edellä oleva perustuu Kansallisarkiston kokoelmien lisäksi erityisesti C-B. J. Petanderin
Pohjanmaan rykmentin vaiheita 1600-luvulla käsitteleviin yksityiskohtaisiin tutkimuksiin).
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